diário oficial Nº 35.079   33Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 102 DE 12 DE AGOSTO DE
2022, publicada no DOE nº 35.078/16 DE AGOSTO DE 2022
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 840495

OUTRAS MATÉRIAS
RESULTADO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Tomada de Preço
Número: n.º 005/2022.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão
Permanente de Licitação torna público o resultado da Tomada de Preços nº
005/2022 – SETRAN.
Vencedora: CONSTRUTORA CONCÓRDIA R A S EIRELI.
Valor: R$ 888.677,56
Belém, 16 de agosto de 2022.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 840491
PORTARIA N° 099 DE 12 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1018205 - PAE;
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio nº
087/2022, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu
referente ao processo nº 2022/297109, objeto: Recuperação de estradas vicinais
(59,667m), sendo as seguintes coordenadas: RAMAL DO KM 20 – 37.169,00 m
(Marco Inicial – Latitude: 2º59’32.71”S e Longitude 52º7’6.46”O:Marco Final –
Latitude 2º48’46.58”S e Longitude 52º6’13.33’O; RAMAL DO KM 25 – 6.150,00
m (Marco Inicial – Latitude: 3º1’9.57”S e Longitude 52º8’1.23”O);Marco Final
– Latitude: 2º48’46.58”S e Longitude 52º10’55.43”O; RAMAL DO MARICOTA –
2.200,00 m (Marco inicial – Latitude:2º58’24.62”S e Longitude: 52º10’11.88””O;
Marco Final – Latitude: 3º0’3.50”S e Longitude 52º10’39.75”O; RAMAL DO KM 9
-  6.125,00 m (Marco Inicial – Latitude: 2º57’22.22”S e Longitude 52º2’23.90”O;
Marco Final – Latitude:2º59’44.61”S e Longitude 52º1’9.28”O; RAMAL DO MA-
QUINORTE – 8.023,00 m (Marco Inicial – Latitude:2º57’43.32”S e Longitude
52º4’10.50”O; (Marco Final – Latitude 2º56’6.91”S e Longitude52º4’26.15”O),
no município de Vitória do Xingu /PA. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 12 de agosto de 2022.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
Obs: Republicado por ter saindo com incorreção no DOE nº 35.078
de 16.08.2022

Protocolo: 840505
PORTARIA N° 102 DE 16 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1015577 - PAE;
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 2048620/1, para
atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do
Convênio nº 077/2022, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de
Brasil Novo, referente ao processo nº 2022/385981, objeto recuperação de 50
km da VICINAL 10 km 30 da BR – 230 com as seguintes coordenadas: inicio
Latitude: 3º10’43.19”S – Longitude UTM 52º28’58.33”O e Final Latitude:
2º49’34.68” – Longitude  52º35’18.19’O, no município de Brasil Novo/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 16 de agosto de 2022.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA N° 103 DE 16 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1015727 - PAE;
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 2048620/1, para
atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do
Convênio nº 073/2021, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal
de Santarém Novo, referente ao processo nº 2021/560722, objeto
recuperação de 17,28 km de estradas vicinais, tendo 8como coordenadas
iniciais: Norte= 9.896.967,9578; Leste= 235.421.3650; Cota= 59,780 e
coordenadas finais: Norte=9.898.180,5664; Leste=248.727,8384; Cota=
70,580, no município de Santarém Novo /PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 16 de agosto de 2022.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 840767

..

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 10
Contrato: 21/2018

Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação do
prazo de vigência de que trata a Cláusula Quarta do Contrato nº 021/2018-
CPH, conforme solicitação constante do Processo nº 2022/937204.
Data de Assinatura: 09/08/2022
Vigência: 11/08/2022 a 09/12/2022
Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0101 e 0301/449051
CNPJ: 22.911.135/0001-41 - PPB ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Travessa Lomas Valentina, Passagem São Pedro, n.º 124, Bair-
ro: Marco, CEP: 66.095-720, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 840468
Termo Aditivo: 5

Contrato: 007/2020-CPH
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do
prazo de vigência do Contrato de nº 007/2020-CPH, que versa sobre a
prestação de serviços de execução de obras e serviços de engenharia para
a reforma e adequação do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas no
município de Monte Alegre, Estado do Pará.
Data de assinatura: 05/08/2022
Vigência: 09/08/2022 a 07/12/2022.
Projeto atividade: 26.784.1486.7576
Natureza: 449051
Fonte do Recurso: 0301 e 0101
CNPJ: 08.064.865/0001-23 - ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI – EPP
Endereço: Passagem São Pedro, nº 18, Bairro: Marco, CEP: 66.095-721,
Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 840464

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Diretor Presidente, da Companhia de Portos e Hidrovias do Es-
tado do Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise
conjunta da Pregoeira e Equipe e o parecer da Gerência Jurídica, referente
ao Processo nº 2021/1147275 e 2022/574791 resolve:
HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório referente ao Pregão Eletrôni-
co nº 011/2022- CPH, que tem como objeto à contratação de empresa para
a prestação de obras e serviços de engenharia para a Elaboração de Projeto
Executivo Civil e Naval para a Construção do Terminal Hidroviário Turístico no
Município de Altamira, o qual visa atender a Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará, autorizando a contratação e emissão de Nota de Empenho
em favor da seguinte empresa: OCEANORTE CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita
no CNPJ/MF-27.135.996/0001-07, com sede na Rua Municipalidade, Ed. Mirai
Office, nº 985, Sala 1518, bairro Umarizal, CEP:66.050-350, município de
Belém, estado do Pará, a qual foi à vencedora do único item do certame, pelo
valor global de R$198.000,00 ( cento e noventa e oito mil reais).
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 12 de agosto de 2022.
  ABRAÃO BENASSULY NETO
  Diretor Presidente CPH

Protocolo: 840454
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA
PORTARIA Nº 706/2022 – ARCON – PA, 16 DE AGOSTO DE 2022.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei
nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006; Considerando o Processo Eletrônico
n.º 2022/1036638; RESOLVE: I - DESIGNAR LUZILENE SOUZA SILVA, ma-
trícula nº 5948090/1, a responder como ASSESSOR desta ARCON/PA, no
período a contar de 16/09/2022 a 30/09/2022, durante as férias do titular
HILDEGARDES DE LIMA ABDON, matrícula 5900896/2. II - Esta Portaria
entrará em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 840466
PORTARIA Nº 708/2022 – ARCON – PA, 16 DE AGOSTO DE 2022.O
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº
6.838 de 20 de fevereiro de 2006;Considerando o Processo Eletrônico n.º
2022/1036794;RESOLVE:I – DESIGNAR CAROLINA SILVA DE SOUZA ma-
trícula nº 5947304/1, a responder como Supervisor I desta ARCON/PA, no